2

Договор на оказание платных образовательных услуг
по дополнительным общеобразовательным программам в 202__ - 202__ учебном году

г. Вологда						                                               « ____» _____________202_ г.

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная школа №10» (сокращенное наименование МОУ «НОШ №10»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора школы Белоусовой Ольги Борисовны, действующего на основании Устава, на основании лицензии                         на осуществление образовательной деятельности № 9042 от 29.03.2016, выданной Департаментом образования Вологодской области, свидетельства о государственной аккредитации № 3937 от 04.04.2016, выданного Департаментом образования Вологодской области с одной стороны, и

	(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего – отец, мать, опекун, попечитель)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», представляющий интересы

	(фамилия, имя, отчество ребенка)

	      (место жительства ребенка, телефон (при наличии))

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, заключили в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по обучению Обучающегося по дополнительной общеобразовательной программе наименование, количество часов в неделю, срок освоения и стоимость которой определены в приложении(ях) являющимся(мися) неотъемлемой частью настоящего договора.
1.2.  Форма обучения: групповая, очная, допускается проведение занятий с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
1.3. Вид, уровень, направленность образовательной программы: ознакомительный уровень, социально-гуманитарная направленность.
1.4. Освоение соответствующей дополнительной образовательной программы сопровождается проведением промежуточной аттестацией Обучающегося.
1.5. После освоения Обучающимся соответствующей образовательной программы документ                        об обучении не выдается.
2. Обязанности Исполнителя
2.1. Организовать и обеспечить в полном объеме исполнение услуг, предусмотренных приложением(ями) являющимся(мися) неотъемлемой частью настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым                         к образовательному процессу.
2.3. Обеспечить охрану жизни, здоровья и эмоционального благополучия Обучающегося, проявлять уважение к его личности, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Самостоятельно комплектовать персональный и количественный состав педагогических и иных работников, привлекаемых к работе по предоставлению платных образовательных услуг по настоящему договору, производить в случае необходимости замену педагога и иных работников Исполнителя, привлекаемых к исполнению настоящего договора.
2.5. Переносить занятия в случае болезни педагогических и иных работников, привлекаемых к работе                      по предоставлению платных образовательных услуг по настоящему договору, или других уважительных причин.
2.6. В случае невозможности предоставления услуг, если это является следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, а также в случаях ремонта, отключения электричества, отопления и других обязательств,                 не зависящих от деятельности Исполнителя, приостановить оказание услуг на период действия указанных обстоятельств и устранения их последствий.
2.7. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и                в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг                  в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3. Обязанности Заказчика
3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Исполнителем платные образовательные услуги, предусмотренные приложением(ями) являющимся(мися) неотъемлемой частью настоящего договора, в размере, сроки и порядке, определенные настоящим договором, а также предоставлять Исполнителю подлинные платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2. При поступлении Обучающегося на обучение и в процессе его обучения своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные законодательством и локальными нормативными актами Исполнителя.
3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства Заказчика и (или) Обучающегося.
3.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
3.6. Проявлять уважение к педагогам и иным работникам Исполнителя.
3.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии                         с законодательством Российской Федерации.
4. Обязанности Обучающегося
Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
4.1. Выполнять домашние задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.
4.2. Посещать занятия, согласно утвержденному Исполнителем расписанию учебных занятий.
4.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
4.4. Обучаться в общеобразовательном учреждении по образовательной программе с соблюдением требований, установленных учебных планом и расписанием занятий Исполнителя.
4.5. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
4.6. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение                                 к педагогам, иным работникам Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
4.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
5. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
5.1. [bookmark: 5.1._Исполнитель_вправе:]Исполнитель вправе отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении договора на новый срок                  по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
5.2. [bookmark: 5.2._Заказчик_вправе_требовать_от_Исполн]Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных приложением(ями) являющимся(мися) неотъемлемой частью настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе.
5.3. Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.
5.4. Заказчик, Обучающийся вправе:
обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности общеобразовательного учреждения, связанным с реализацией дополнительной образовательной программы;
получать полную и достоверную информацию об оценке знаний и критериях этой оценки.
6. Стоимость услуг и порядок расчетов
6.1.  Информация о перечне и стоимости платных дополнительных образовательных услуг размещается Исполнителем на официальном сайте в сети «Интернет».
6.2. Оплата образовательных услуг, предусмотренных приложением(ями) являющимся(мися) неотъемлемой частью настоящего договора, производится Заказчиком в безналичном порядке в срок не позднее                5 календарных дней со дня выставления Исполнителем Заказчику квитанции на оплату, но в любом случае                       не позднее 20 числа текущего месяца. Расходы по взиманию комиссии кредитной организации оплачиваются Заказчиком самостоятельно.
6.3. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем копией платежного документа, подтверждающего оплату услуг Заказчиком.
6.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
6.5. В случае невозможности оказания образовательных услуг, возникшей по вине Заказчика, услуги подлежат оплате в полном объеме, независимо от количества занятий, посещенных Обучающимися в течение периода, подлежащего оплате, если иное не предусмотрено настоящим договором.
6.6. Исполнитель вправе произвести перерасчет и зачесть стоимость не оказанных Заказчику образовательных услуг в счет платежа за следующий месяц в случае, если образовательные услуги не были оказаны Заказчику по причине болезни или санаторно-курортного лечения Обучающегося, при условии подтверждения документами установленного образца, либо по причинам, не зависящим от воли сторон, либо                      в иных случаях по решению Исполнителя.
6.7. В случае неоплаты или неполной оплаты Заказчиком образовательных услуг в установленный срок, Исполнитель вправе приостановить оказание услуг (в том числе не допускать Обучающегося до занятий) или отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать возмещения убытков.

7. Порядок приемки услуг
7.1. Приемка работ осуществляется ежемесячно, по окончании календарного месяца.
7.2. При проведении в течение календарного месяца Исполнителем всех занятий, предусмотренных расписанием, услуги считаются оказанными в полном объеме и должного качества.
7.3. При отсутствии жалоб и претензий со стороны Заказчика до 5 числа следующего месяца, услуги                        за истекший календарный месяц считаются принятыми Заказчиком в полном объеме.
8. Основания изменения и расторжения договора
8.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и оформляются дополнительным соглашением.
8.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон, а также по желанию Заказчика, который обязан предупредить Исполнителя за 7 календарных дней. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
8.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг         по настоящему договору (более 30 дней).
8.4. Если Обучающийся своим поведением нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если после предупреждения Обучающийся               не устранит нарушения.
8.5. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
9. Срок действия договора и прочие условия
9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до 31 мая 2025 года.
9.2. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, решаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
9.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
10. Адреса и реквизиты сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ЗАКАЗЧИК:

	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная школа № 10» (МОУ «НОШ № 10»)
Адрес: 160000,  г. Вологда,
ул. Благовещенская, д. 48
Расчетный счет (казначейский) в Отделение Вологда Банка России//УФК по Вологодской области,    г. Вологда № 03234643197010003000  УФК по Вологодской области (МОУ «НОШ
№ 10»)
К/с № 40102810445370000022
БИК 011909101
Лицевой счет 20306Ш89270
ИНН/КПП  3525101607 / 352501001
ОГРН 1033500038846
ОКПО 52030542
ОКАТО 19401000000
ОКВЭД 85.12

	Ф.И.О.

	Адрес:

	Телефон:

	Паспорт: серия

	№

	выдан
	«

	»

	года

	кем

	Директор

	О.Б. Белоусова
	Родитель

	М.П.
	(подпись)

	(подпись)
	(расшифровка)

[bookmark: _GoBack]Для целей заключения договора и его дальнейшего исполнения Заказчик ознакомлен с Уставом, лицензией  на осуществление образовательной деятельности, Исполнитель довел информацию                            о предоставлении платных образовательных услугах в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании                          в РФ», постановлением Правительства РФ от 15.08.2013  № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Правилами оказания платных образовательных услуг.
Для целей заключения договора и его дальнейшего исполнения Заказчик дает Исполнителю согласие  на обработку персональных данных в соответствии с частью 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

	«

	»

	20

	года

	(подпись)

	(расшифровка)
	(дата)